⁶⁾ ibid. cap. 5, pag. 427.

⁷⁾ Op. maj. pag. 31; Op. tert. cap. 15, pag. 53. Nam sicut nos credimus, quod omnis sapientia inutilis est, nisi regnatur per fidem Christi, nec aliter apparet illis utilitas, sic aestimaverunt philosophi de tota philosophia

die Philosophie können die Ungläubigen für das Christenthum gewonnen werden, denn die Offenbarungslehren des Christenthums an sich können auf die Andersgläubigen ebensowenig eine zwingende Wirkung ausüben, wie deren Offenbarungslehren sie auf die Christen ausüben¹⁾. Auch die Berufung auf Wunder hat ihr Bedenkliches, da es so leicht kein Wunder giebt, das für die Ungläubigen dieselbe Ueberzeugungskraft wie für die Gläubigen besässe. Somit bleibt als der einzig sichere Weg zur Ausbreitung des Christenthums die Philosophie übrig²⁾.

Wie die Herstellung einer korrekten Bibelübersetzung, so fordert Roger Bacon mit grossem Nachdruck auch eine Verbesserung des Kalenders, die er gleichfalls dem Papste Clemens IV. als eine der dringendsten Aufgaben bezeichnet, zu deren Lösung die höchste kirchliche Autorität berufen sei. Vielleicht hätte sich Clemens dieser Aufgabe, die erst drei Jahrhunderte später durch Gregor XIII. zur Ausführung gelangte, auch unterzogen, wenn er nicht so kurze Zeit nur (1265—1268) den päpstlichen Stuhl innegehabt hätte. Der christliche Festkalender ist, wie Bacon ausführt, so fehlerhaft und hat solche Absurditäten im Gefolge, dass sich die Kirche dadurch bei den Arabern, Hebräern und Griechen, die in ihrer Mitte wohnen, geradezu lächerlich macht³⁾. Auf das Jahr 1267 exemplificirend, weist Bacon nach,

speculativa respectu istius practicae. Quia haec fuit theologia eorum et per hanc credebant salvari, non per alias. Compend. stud. pag. 424. Quia de eisdem est lex Aristotelis et lex Christiana.

¹⁾ *Op. maj. pag. 31. Sed non potest hoc probari infidelibus per legem Christi, nec per auctores sacros, quia ex lege disputationis possunt negari omnia, quae in lege Christi sunt, sicut Christiani negant ea, quae in aliis legibus continentur.*

²⁾ *Op. maj. pag. 31. Persuasio autem fidei necessaria est; sed non potest hoc esse nisi duobus modis, aut per mirabilia, quae sunt super fideles et infideles, de quibus nullus potest praesumere viam communem fidelibus et infidelibus, aut per viam communem, sed hoc non est nisi per philosophiam. Ergo philosophia habet dare probationes fidei Christianae.*

³⁾ *Op. maj. pag. 134. Atque philosophi infideles, Arabes, Hebraei et Graeci, qui habitant inter Christianos, ut in Hispania et Aegyptio et in partibus orientis et in multis aliis mundi regionibus, abhorrent stultitiam, quam conspiciunt in ordinatione temporum, quibus utuntur Christiani in suis solemnitatibus. Op. tert., cap. 56, pag. 219. Vidi autem peritos viros et famosissimos turpiter errare et a Judaeis viliter derideri. ibid. cap. 71, pag. 295.*

wie in Folge der dem Kalenderwesen anhaftenden Mängel in diesem Jahre das Osterfest und ebenso die anderen Feste nicht zur richtigen Zeit würden gefeiert werden, dass die Fastenzeit in die eigentliche Osterwoche falle, das vierzigtägige Fasten aber acht Tage später begonnen habe, so dass die Christen innerhalb dieser Zeit zu Unrecht Fleisch gegessen hätten¹⁾. Unter den verschiedenen Wegen, die zum Zweck einer Reform des Kalenderwesens könnten eingeschlagen werden, scheint ihm die Anwendung des dem jüdischen Kalender zu Grunde liegenden Prinzips der geeignetste zu sein. Den Hebräern, die sich von jeher durch ihre Kenntniss der Astronomie auszeichneten, haben auch die anderen Völker ihre Wissenschaft zu verdanken²⁾. Viel genauer als von den kundigsten Astronomen ist die Zeit des Mondumlaufs von den Hebräern berechnet worden³⁾; auf sie geht auch die Intercalation

¹⁾ Op. maj., pag. 133; Op. tert., cap. 70, pag. 289. Quapropter solemnitas Paschalis, qua mundus salvatur, non celebrabitur tempore suo et jejunatur hoc anno per totam septimanam Paschae verae, nam jejunium extenditur per octo dies plus, quam deberet. Et tunc sequitur aliquid inconueniens, quod per octo dies tardius incipiebatur jejunium quadragesimae. Ergo Christiani comedebant carnes in vera quadragesima per octo dies, quod est absurdum. Et iterum tunc nec Rogationes, nec Pentecostes celebrantur hoc anno suis temporibus.

²⁾ Op. maj. pag. 132. Si tamen velimus alia via procedere, possumus eadem certitudine sed majore auctoritate probare, quae volumus, sc. per tabulas Graecorum et maxime Hebraeorum. Nam a principio Hebraei fuerunt peritissimi in scientia astronomiae et omnes nationes habuerunt hanc scientiam sicut caeteras ab iis, sicut probavi in superioribus. Et ideo si quis consideret tabulas Hebraeorum ad occasum solis Jerusalem, inueniet plenam in hujusmodi veritatem . . . Et possent fieri tabulae de his primationibus et aequinoctiis et secundum illas posset ordinari calendarium in anno et in mensibus secundum consimile artificium, quo Hebraei utuntur. Op. tert. cap. 70 pag. 288 seq.

³⁾ Op. maj. pag. 92. Et quamvis peritissimi astronomi in tabulis et canonibus ponant tempus aequalis lunationis esse viginti novem dies et triginta et unum minuta unius diei et quinquaginta secunda, ut patet per Arzachelem in tabulis Toletanis, tamen Hebraei astronomi consideraverunt subtilius et melius. Tempus enim dictum continet viginti novem dies et duodecim horas et quadraginta quatuor minuta unius horae, sicut opus algoristicum expediet. Sed Hebraei dividunt unam horam in mille octoginta partes et quodlibet minutum horae continet octodecim partes horae, ut patet ex reductione fractionum unius generis ad fractiones alterius etc. cf. Op. tert. cap. 54, pag. 214 seq.

des Schaltmonates zur Ausgleichung des Mondjahres mit dem Sonnenjahre¹⁾, die Einrichtung des neunzehnjährigen *Cyclus*²⁾ und die Aufstellung der dreizehn solcher *Cyclus* umfassenden Tabelle zurück³⁾, die, ein bewundernswerthes Kunstwerk der *Astronomie*, darauf berechnet ist, alle Schwierigkeiten zu beseitigen, die sich der gesetzmässigen Feier der in der *Schrift* verordneten Feste entgegenstellen könnten⁴⁾. Die Darlegungen *Bacon's* über das jüdische Kalenderwesen sind ein Zeugniß nicht nur seiner innigen Vertrautheit mit diesem Gegenstande, sondern auch seiner wissenschaftlichen Unbefangenheit, die ihn zu einer so uneingeschränkten Anerkennung einer dem *Judenthum* eigenthümlichen Einrichtung gelangen läßt. Nach beiden Richtungen hin dürfte das christliche Mittelalter kaum ein zweites Beispiel dieser Art aufzuweisen haben.

1) *Op. tert. cap. 56, pag. 218 seq.*

2) *Op. maj. pag. 92. Et nos hunc modum embolismorum traximus ab eis. Et ideo maledicunt famosi viri, qui negant Hebraeos usos fuisse cyclo.*

3) *Ibid. Et colligunt Hebraei tredecim cyclos lunares et faciunt tabulam et canonem ad hoc, qui tredecim cycli continent ducentos quadraginta septem annos, quia in tanto tempore redeunt omnes observationes festorum legalium ad idem temporis principium.*

4) *Op. maj. pag. 94. Et tabula de cyclis lunaribus multum rectificat observantias legis. Quoniam secundum illam tabulam necesse est, quod licet principium anni sit lunatio Octobris secundum veritatem, tamen propter solemnitates legis implendas oportet, quod triplicem annum habeant, unum communem, qui est secundum veritatem annus lunaris, scilicet habens 354 dies, et unum diminutum, scilicet qui habeat 353 dies, et unum superfluum, qui habeat 355 dies, et sic variatur accidentaliter principium anni. Et hoc necessarium est, quia in die Dominica non potest annus incipere. Quoniam si in die Dominica, tunc in XV. die mensis septimi esset dies Dominica, et in vigilia illius festi colliguntur rami de arboribus, quod non licet facere in sabbato. Similiter nec in die Mercurii nec Veneris potest esse anni principium. Nam si in die Mercurii, tunc decima dies mensis esset in die Veneris, in quo non licet aliquid facere, quoniam nec cibum parare, cum sit par sabbato. *Op. tert. cap. 66, pag. 220. Sed in illa die nihil licet fieri, nam est par Sabbato, quapropter non facerent cibaria in illo, sed oporteret in die Jovis illa fieri, quod esset grave propter putrefactionem et maxime in calida regione et in calido tempore. Item si aliquis esset mortuus in die Jovis, non sepeliretur usque ad diem Dominicam, quod non esset tolerabile in terra illa. Nec posset die Veneris annus incipere, quia tunc esset decima in die Dominica et ita acciderent inconvenientia nunc dicta, quia idem est, sive decima dies sequatur Sabbatum sive procedat immediate.**